
 
 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES 

CNPJ: 05.058.466/0001-61 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 23.827.214/0001-31 

 

_________________________________________________________________________________ 
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará 

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 01-013/2016 
 
 Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial n.º 01-013/2016, cujo objeto da licitação é 

à seleção da proposta mais vantajosa para aquisição de mobiliário escolar (Mobiliário, Equipamentos de 

Informática e  Material de Copa e Cozinha) com a finalidade de atender as necessidades das escolas municipais de 

Benevides/Pa - SEMED, de acordo com as quantidades e especificações contidas no Termo de Referência (Anexo 

I). Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas e dez minutos, na sala de 

licitações da Prefeitura Municipal de Benevides, sito a Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 – Bairro Centro 

– Benevides/Pa, reuniu-se o Pregoeiro designado pelo Decreto Municipal nº. 041 de 02 de janeiro de 2013 e a 

Equipe de Apoio designada pelo decreto municipal nº. 855 de 08 de Setembro de 2015, para o recebimento dos 

envelopes de propostas e documentos para a realização do processo de licitação em epígrafe, conforme publicações 

no Diário Oficial da União, pag. 188, seção 3 nº.47 do dia dez de março de dois mil e dezesseis, e quadro de avisos 

da Prefeitura Municipal de Benevides, a partir do dia nove de março de dois mil e dezesseis, tendo em vista a 

ampla divulgação assim mesmo somente 03 (três) empresas compareceram na abertura do certame, conforme a 

seguir: 

 

Empresa CNPJ Representante Identidade 

Universal Móveis Ltda - ME 21.041.143/0001-11 Robson Teixeira Cabral 6197645 PC/PA 

Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda 15.459.519/0001-00 Stela do Socorro R. da Silva 2485571SSP/PA 

E de A. M. Rocha Ind. e Com. de 

 Móveis Ltda - EPP  

08.408.448/0001-50 Carlos Alberto de Souza  

Monteiro 

2419450 PC/PA 

 
CREDENCIAMENTO. A empresa E de A. M. Rocha Indústria e Comércio de  Móveis Ltda - EPP, não estando 

de acordo com solicitado no edital, não apresentou no Item - 3 - DA REPRESENTAÇÃO E DO 

CREDENCIAMENTO,  Letra f) Declaração de Aceitação da Licitação, sendo a mesma descredenciada. As 

demais empresas Foram devidamente Credenciadas. Ato contínuo, entregaram os envelopes lacrados com as 

propostas e documentos para habilitação referente ao Pregão Presencial nº. 01-013/2016, os quais foram 

devidamente rubricados pelos presentes. ABERTURA DAS PROPOSTAS. O pregoeiro abriu as propostas, 

iniciando-se o momento dos lances entre os participantes e o pregoeiro. Foi submetido aos mesmos os Lotes 

constante do anexo I do edital. O resultado consta a seguir:  

 

Lote 01 - MOBILIÁRIO ESCOLAR 

Empresas   Preço      
proposta 

1 Lance 2 Lance Classificação 

Universal Móveis Ltda - ME R$ 399.840,00 R$  R$  2º 

Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 624.502,80 R$  R$  3º 

E de A. M. Rocha Ind. e Com. de 

 Móveis Ltda - EPP  

R$ 341.260,00 R$  R$  1º 

 
A empresa E de A. M. Rocha Ind. e Com. de  Móveis Ltda – EPP, apresentou proposta com valor muito abaixo do 

valor de Mercado no Lote 01 -  Item 8 – (Conjunto  escolar infantil trapézio em resina plástica de alto impacto 

(composto de 06 mesa e 06 cadeira + mesa central) nas cores amarela, roxa, verde e azul bebê ( 45) de cada cor 

(CONJUNTO COMPLETO)). Sendo assim foi solicitado carta de Responsabilidade/Declaração de 



 
 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES 

CNPJ: 05.058.466/0001-61 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ: 23.827.214/0001-31 

 

_________________________________________________________________________________ 
Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01 –Centro – Fone: (091) 3724-1128 –Benevides– Pará 

Comprometimento devidamente reconhecida em cartório, garantindo a entrega do mesmo, nas condições e 

especificações da proposta e edital. Caso não apresente a mesma será desclassificada. 

 

Lote 02 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ESCOLAS, SEDE – SEMED 

Empresas   Preço      
proposta 

1 Lance 2 Lance 3 Lance Classificação 

Universal Móveis Ltda - ME Não Cotou - - -  

Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 

211.500,00 
R$ 

209.385,00 
R$ 207.270,00 R$ 205.155,00 1º.  

E de A. M. Rocha Ind. e Com. de 

 Móveis Ltda - EPP  

Não Cotou  - - -  

 

Lote 03 - MATERIAL DE COPA E COZINHA 

Empresas   Preço      
proposta 

1 Lance 2 Lance 3 Lance Classificação 

Universal Móveis Ltda - ME Não Cotou - - -  

Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda R$ 85.074,00 R$ 80.820,30 R$ 79.118,82 R$ 74.865,12 1º 

E de A. M. Rocha Ind. e Com. de 

 Móveis Ltda - EPP  

Não Cotou - - -  

 

Sendo assim, o Pregoeiro juntamente com a Comissão, remarca para dia 22 de março de 2016, as 9:00 horas 

para dar continuidade ao processo. Sem mais para tratar digno de registro, lavrei a presente ata, a qual 

assino e será assinada pelos representantes presentes e equipe de apoio. 

 

Benevides (Pa), 21 de março de 2016. 

  

 
__________________________ 

Aurio Cleber Ungaratti 

Pregoeiro 

 _____________________________ 

E de A. M. Rocha Ind. e Com. de Móveis Ltda - EPP  

Participante 

 

 

 

_________________________ 

Antônio Celio do Nascimento 

Amorim  

Equipe de Apoio 

 

 _________________________ 

Emanuelle Silva do Amaral  
Equipe de Apoio 

 
_________________________ 

Martins Jr. Comércio Atacadista Ltda 
Participante  

 _____________________________ 

Universal Móveis Ltda - ME 
Participante 

 


		2016-05-18T19:47:13-0300




